
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ 
ГОРОДА  КАЗАНИ 

 

ШКОЛА №65 
МОСКОВСКИЙ РАЙОН  

КАЗАН  ШӘҺӘРЕ 
БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ 

 

65 НЧЕ МӘКТӘП 
 

МӘСКӘҮ РАЙОНЫ 

Ш.Усманова ул., 25б, г.Казань, Республика Татарстан, 

420095 

Ш.Усманов ур., 25б, Казан ш., Татарстан Республикасы,  

420095 

тел/факс: (843) 555-32-98, 555-32-69, mail: s65.kzn@edu.tatar.ru; 
  

 

ПРИКАЗ 

 

№248/24-орд                                                                                «29» августа 2024  
      

Об утверждении учебного  плана  

Школы искусств  в составе МБОУ  

«Средняя общеобразовательная  

татарско -русская школа №65  

с углубленным изучением отдельных  

предметов» Московского района г. Казани  

на 2024/2025 учебный год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. М, № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и 

науки России от 27 июля 2022 г. N 629 «Об учреждении Порядка организации и 

осуществления образования и деятельности по дополнительным программам», 

«Примерными учебными  планами образовательных программ по видам искусств 

для детских школ искусств», рекомендованными Министерством культуры 

Российской Федерации в 2003 году (письмо Министерства культуры Российской 

Федерации от 23.06.2003 №66-01-16/32), Уставом МБОУ «Школа №65» 

Московского района г.Казани, решением педагогического Совета Школы (протокол 

№ 1 от 29.08.2024 г.), 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

         1. Утвердить  Учебный план Школы искусств в составе МБОУ «Школа    №65»   

на 2024 - 2025 учебный год и пояснительную записку к нему. (Приложение №1) 

          2. Контроль  над исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

         Директор школы                                                                        Ж.В. Соркина 

 

Документ создан в электронной форме. № 248/24-орд от 29.08.2024. Исполнитель: Соркина Ж.В.
Страница 1 из 7. Страница создана: 31.08.2024 14:57

mailto:s65.kzn@edu.tatar.ru


                                                                         «Утверждаю» 

                                                                         Директор Муниципального 

                                                                         бюджетного 

                                                                         общеобразовательного учреждения 

                                                                        «Средняя общеобразовательная 

                                                                         татарско-русская школа №65 

                                                                         с углубленным изучением 

                                                                         отдельных предметов» 

                                                                         Московского района г. Казани 

  

                                                                    

  

 

 

 

 

 

 

Учебный план Школы искусств  в составе 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная татарско-русская школа №65 

с углубленным изучением отдельных предметов» 

Московского района г. Казани 

на 2024/2025 учебный год 

 

                                                                                    

 

                                                      Учебный план рассмотрен на заседании 

                                         педагогического совета школы                                            

                                       протокол №1 от 29.08.2024 г.                                                            

                                                          введен в действие приказом №248/24-орд                                                                               

                              от  «29» августа 2024  г.                                                                                        

                                                                       

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 248/24-орд от 29.08.2024. Исполнитель: Соркина Ж.В.
Страница 2 из 7. Страница создана: 31.08.2024 14:57



 

Пояснительная записка 

к учебному плану школы искусств 

в составе средней общеобразовательной школы №65 

Московского района города Казани на 2024-2025 учебный год 

 

 

     Учебный план школы искусств в составе средней 

общеобразовательной школы  №65 на 2024 - 2025 учебный год разработан в 

соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и 

науки Российской федерации  от 27 июля 2022 г. N 629 «Об учреждении 

Порядка организации и осуществления образования и деятельности по 

дополнительным программам», Уставом МБОУ «Школа №65» Московского 

района г.Казани, решением педагогического Совета Школы (протокол № 1 от 

29.08.2024 г.), на основе «Примерных учебных планов образовательных 

программ по видам искусств для детских школ искусств», рекомендованных 

Министерством культуры Российской Федерации в 2003 году (письмо 

Министерства культуры Российской Федерации от 23.06.2003 №66-01-16/32) 

     В основу расчета количества часов в неделю заложена учебная 

единица – урок продолжительностью 45 минут. 

1. Учитывая специфику работы в школе искусств и особенности каждого 

отделения административный совет школы считает: 

- начальным звеном 1-4 класс; 

- средним звеном 5-7 класс; 

- смешанные группы считать средними; 

 

2. Состав групп: 

- по сольфеджио, музыкальной литературе 5-14 человек; 

- по хоровому классу 10-20 человек; 

-по всем хореографическим дисциплинам 10-20 человек; 

- по занятиям на отделении ИЗО 10-20 человек; 

В школе искусств допускаются занятия по сольфеджио и музыкальной 

литературе и замена предмета «хоровой класс» на вокальный ансамбль и 

«татарский ансамбль» от 4 человек; 

 

3. Помимо педагогических часов необходимо предусмотреть 

- педагогические часы для проведения занятий по предметам по выбору   

( в соответствии с учебным планом); 

- концертмейстерские часы на музыкальном и хореографическом 

отделении из расчета: 

-для проведения занятий «хоровой класс»; 

- для проведения занятий в классе оркестровых инструментов   

Документ создан в электронной форме. № 248/24-орд от 29.08.2024. Исполнитель: Соркина Ж.В.
Страница 3 из 7. Страница создана: 31.08.2024 14:57



(в младших классах 1 час в неделю, в старших классах 1,5 часа в неделю 

на каждого ученика); 

- для проведения занятий по хореографическим  дисциплинам; 

 

4. Учащимся класса народных и оркестровых инструментов выделить 1 

час на групповые занятия ансамблем; 

 

5. В школе искусств помимо предметов, указанных в учебном плане, 

могут проводиться групповые занятия по смежным видам искусств. Такие 

группы могут организовываться за счет часов, предусмотренных в целом для 

предметов по выбору; 

 

6. Занятия проводятся по единому расписанию школы искусств  в 

соответствии с общешкольным расписанием; 

 

Проект учебного плана обсужден на заседании педагогического совета 

28.08.2024г.   

Протокол №1 от 28.08.2024  г. 

 

МУЗЫКАЛЬНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

                                                      класс фортепиано 

 

№ Класс предметы I II III IV V VI VII 

1 фортепиано 2 2 2 2 2 2 3 

2 хор 1 1 1 1 1 1 1 

3 сольфеджио 2 2 2 2 1,5 1,5 1,5 

4 музыкальная 

литература 

    1,5 1,5 1,5 

5 слушание 

музыки 

   1    

 Всего часов 5 5 5 6 6 6 7 

                                                         хоровой класс 

№ Класс предметы I II III IV V VI VII 

1 хор 2 2 2 2 2 2 2 

2 музыкальный 

инструмент 

1 1 1 1 1 1 1 

3 сольфеджио 2 2 2 2 1,5 1,5 1,5 

4 музыкальная 

литература 

    1,5 1,5 1,5 

5 слушание 

музыки 

   1    

 Всего часов 5 5 5 6 6 6 6 

Класс струнно - смычковых, народных, духовых инструментов 

№ Класс предметы I II III IV V VI VII 

Документ создан в электронной форме. № 248/24-орд от 29.08.2024. Исполнитель: Соркина Ж.В.
Страница 4 из 7. Страница создана: 31.08.2024 14:57



1 музыкальный 

инструмент 

2 2 2 2 2 2 2 

2 хор 1 1 1 1 1 1 1 

3 сольфеджио 2 2 2 2 1,5 1,5 1,5 

4 музыкальная 

литература 

    1,5 1,5 1,5 

5 слушание музыки    1    

6 общее фортепиано 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

 Всего часов 5,5 5,5 5,5 6,5 6,5 6,5 6,5 

класс эстрадного пения 

№ Класс предметы I II III IV V VI VII 

1 вокал 2 2 2 2 2 2 2 

2 хор 1 1 1 1 1 1 1 

3 сольфеджио 2 2 2 2 1,5 1,5 1,5 

4 музыкальная 

литература 

    1,5 1,5 1,5 

5 слушание музыки    1    

6 общее фортепиано 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

 Всего часов 5,5 5,5 5,5 6,5 6,5 6,5 6,5 

 

отделение изобразительного искусства 

№ Класс предметы I II III IV V 

1 рисунок 1 1 1 1 1 

2 живопись 1 1 1 1 1 

3 композиция станковая 0/5 0/5 0/5 0/5 0/5 

4 композиция 

прикладного искусства 

0/5 0/5 0/5 0/5 0/5 

 Всего часов 3 3 3 3 3 

       

Примечание 

В числителе – количество часов в неделю в 1 полугодии; 

В знаменателе - количество часов в неделю во 2 полугодии; 

Отделение хореографии 

№ Класс предметы I II III IV V VI VII 

1 классика ОКТ 4 4 4 5 3 3 3 

2 партерная гимнастика 1 1 1     

3 современный бальный 

танец 

   1 1 1 2 

4 народно – сценический 

танец 

    2 2 3 

5 историко – бытовой танец   1 1 1 1 1 

6 подготовка концертных 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 

Документ создан в электронной форме. № 248/24-орд от 29.08.2024. Исполнитель: Соркина Ж.В.
Страница 5 из 7. Страница создана: 31.08.2024 14:57



номеров 

 Всего часов 5,5 5,25 6,25 7,25 7,25 7,25 9,25 

Примечание: занятия по предмету ОКТ во всех классах проводятся по группам, 

наполняемость которых 10-12 человек (5-6 пар).0,25 часа занятий на каждого 

ученика. 

Документ создан в электронной форме. № 248/24-орд от 29.08.2024. Исполнитель: Соркина Ж.В.
Страница 6 из 7. Страница создана: 31.08.2024 14:57



Лист согласования к документу № 248/24-орд от 29.08.2024
Инициатор согласования: Соркина Ж.В. И.о. директора
Согласование инициировано: 31.08.2024 14:57

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Соркина Ж.В. Подписано
31.08.2024 - 14:58

-

Документ создан в электронной форме. № 248/24-орд от 29.08.2024. Исполнитель: Соркина Ж.В.
Страница 7 из 7. Страница создана: 31.08.2024 14:59


